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 دونالد ترامپ، چهره ای جنجالی در عرصه سیاست و 
اقتصاد آمریکا، برای بسیاری از تحلیلگران یک معماست: 
چگونه فردی با سابقه شکست های متعدد اقتصادی 
توانسته است خود را در افکار عمومی به عنوان نماد 
»تاجر موفق« تثبیت کند؟ پاسخ به این پرسش، تنها 
در تحلیل شاخص های مالی خلاصه نمی شود؛ بلکه 
باید عملکرد رسانه ها، ساختار حقوقی سرمایه داری 
نیز در نظر  را  برندسازی شخصی  آمریکایی، و قدرت 
گرفت. این نوشتار تلاش دارد با تکیه بر داده های معتبر 
کارنامه  از  واقع بینانه  تصویری  همه جانبه،  نگاهی  و 
اقتصادی دونالد ترامپ ارائه دهد. دونالد ترامپ در 
 Trump سال ۱۹۷۱ کسب وکار خانوادگی اش را در شرکت
Organization به دست گرفت؛ شرکتی که عمدتاً در حوزه 
ساخت وساز و مستغلات فعال بود. برخلاف ادعای وی 
گزارش های  مبنی بر »خودساخته بودن«، بر اساس 
، ترامپ از پدرش، فرد ترامپ، بیش از ۴۱۳  نیویورک تایمز
میلیون دلار دارایی دریافت کرده بود که بخش عمده ای 
از آن از طریق شیوه های مالیاتی مشکوک منتقل شده 
کامی اقتصادی  بود. یکی از برجسته ترین جلوه های نا
او، سرمایه گذاری در صنعت کازینوها در آتلانتیک سیتی 
بود. بین سال های ۱۹۹۱ تا ۲۰۰۹، ترامپ حداقل شش بار 
 Trump اعلام ورشکستگی کرد؛ از جمله در پروژه معروف
Taj Mahal که تنها یک سال پس از افتتاح در سال ۱۹۹۱، 
با بدهی حدود ۳ میلیارد دلاری مواجه شد. در سال ۲۰۰۴ 
نیز شرکت Trump Hotels & Casino Resorts ورشکست 
شد و حدود ۹۰ درصد از سرمایه سهام داران از بین رفت. 
در حالی که ترامپ این شکست ها را »استفاده هوشمندانه 
از قانون« توصیف می کند، واقعیت این است که او بار 
مالی این شکست ها را به سرمایه گذاران و بانک ها منتقل 
کرده و خود با تکیه بر خلأهای قانونی از آسیب های 
۲۰۰۰، ترامپ  گریخته است. از طرفی در دهه  اساسی 
مسیر فعالیت های اقتصادی اش را از توسعه فیزیکی 
ک به سوی فروش »برند شخصی« تغییر داد. به جای  املا
ساخت وساز مستقیم، او نام خود را در قالب مجوزهای 
برند )Licensing( به پروژه های مختلف اجاره می داد. این 
مدل، با ریسک پایین و سود ظاهری بالا، خلق درآمدهای 
مقطعی را موجب شد اما تولید واقعی در اقتصاد ایجاد 
نکرد. بر اساس افشای مالی سالانه ترامپ در دوران 
ریاست جمهوری اش، وی بیش از ۳۰۰ شرکت ثبت شده 
به نام خود داشت که بسیاری از آن ها غیرفعال یا زیان ده 
بودند. به نوشته مجله فوربس Forbes، در سال ۲۰۱۵ 
حدود ۲۳۰ میلیون دلار از درآمد ترامپ از محل فروش 
نام تجاری اش به دست آمده بود، نه از فعالیت های مولد 
اقتصادی. نقش رسانه در خلق چهره ای موفق از ترامپ، 
انکارناپذیر است. برنامه تلویزیونی The Apprentice که 
از ۲۰۰۴ تا ۲۰۱۵ با حضور ترامپ پخش می شد، به تثبیت 
کرد.  کمک زیادی  تصویر یک »تاجر مقتدر و موفق« 
شعار مشهور You’re fired تبدیل به نماد قاطعیت او در 
مدیریت شد. اما داده های واقعی مالی، روایتی متفاوت 
ارائه می دهند. گزارش تحقیقی New York Times در 
سال ۲۰۲۰ فاش کرد که ترامپ در سال های ۲۰۱۶ و ۲۰۱۷ تنها 
۷۵۰ دلار مالیات بر درآمد پرداخت کرده است. همچنین 
وی طی یک دهه بیش از ۴۰۰ میلیون دلار ضرر مالی اعلام 
کرده است. بدهی های شخصی و شرکتی ترامپ تا سال 
۲۰۲۰ به حدود ۴۲۱ میلیون دلار می رسید که بخش مهمی 
از آن مربوط به بانک های خارجی، به ویژه بانک های 
آلمانی، بود. این واقعیت ها نه تنها تصویر مالی او را زیر 
سؤال برد، بلکه در انتخابات ۲۰۲۰ نیز نگرانی هایی درباره 
وابستگی احتمالی وی به نهادهای خارجی ایجاد کرد. 
ترامپ در دوران ریاست جمهوری اش )۲۰۱۷–۲۰۲۱( با 
ادعای »بازسازی عظمت اقتصادی آمریکا« وارد عرصه 
کاهش مالیات شرکت ها،  شد. مهم ترین اقدامات او 
مقررات زدایی گسترده و اتخاذ سیاست های حمایتی در 
، شاخص بورس  حوزه تجارت را شامل می شد. در ظاهر
داوجونز تا پیش از بحران کرونا در فوریه ۲۰۲۰، حدود ۵۵ 
درصد رشد کرد. اما این رشد عمدتاً در سود شرکت های 
فناوری انعکاس یافت و طبقات کارگر و متوسط آمریکا از 
آن بهره چندانی نبردند. در همین حال، بدهی ملی آمریکا 
از حدود ۱۹.۵ تریلیون دلار در سال ۲۰۱۷ به بیش از ۲۷ 
تریلیون دلار در پایان سال ۲۰۲۰ رسید. اصلاحات مالیاتی 
ترامپ بر اساس برآورد دفتر بودجه کنگره )CBO( باعث 
کاهش ۱.۹ تریلیون دلاری در درآمد دولت شد، بدون 
اینکه رشد معناداری در تولید ناخالص داخلی حاصل 
شود. ترامپ برخلاف روسای جمهور پیشین، مرز بین 
اقتصاد و سیاست را عملاً از میان برداشت. از تحریم های 
گسترده علیه ایران گرفته تا جنگ تجاری با چین، تهدید 
به خروج از ناتو و اعمال تعرفه های سنگین علیه اتحادیه 
اروپا، همگی نشان دهنده ورود سیاست های ایدئولوژیک 
به حوزه اقتصاد بودند. جنگ تجاری با چین که از سال 
۲۰۱۸ آغاز شد، به ویژه برای مصرف کنندگان آمریکایی 
هزینه زا بود. پژوهشی مشترک از دانشگاه MIT و دانشگاه 
هاروارد نشان داد که این جنگ تجاری باعث افزایش 
کالاها شد، بی آنکه مزیت  میانگین ۸ درصدی قیمت 
رقابتی بلندمدتی برای تولید داخل ایجاد کند از سوی 
دیگر ترامپ در معنای سنتی، یک تاجر موفق به شمار 
کرد،  را تجربه  ناموفق  پروژه های متعدد  او  نمی رود. 
کشیده شد، و در بسیاری  چندین بار به ورشکستگی 
از موارد از مسیرهای غیرمولد ثروت اندوزی کرد. اما در 
برندسازی، بهره برداری از خلأهای حقوقی و تسلط بر بازی 
رسانه ای، عملکردی کم نظیر داشت. در نهایت، دونالد 
ترامپ را می توان بیشتر یک پدیده رسانه ای دانست تا 
یک بازیگر برجسته اقتصادی؛ چهره ای که توانست در دل 
گر و قدرتمند از  نظام سرمایه داری آمریکایی، تصویری اغوا
خود بیافریند؛ در حالی که آنچه در پشت پرده قرار داشت، 

چیزی جز بدهی، شکست و روایت های وارونه نبود. 

وقتی برند جای واقعیت را می گیرد

 

یادداشت

اجلاسیهدوممجلسدوازدهموچالشها

 جای خالی زنان 
در هیأت رئیسه مجلس

دوازدهمین دوره مجلس دوشنبه ۷ خرداد 
۱۴۰۳ در شرایطی آغاز به کار کرد که زنان نماینده 
از مجموع ۲۹۰ کرسی این مجلس، ۱۴ کرسی 
را به خود اختصاص دادند، الهام آزاد، سارا 
فلاحی، فاطمه محمدبیگی، فاطمه مقصودی، 
زهرا سعیدی، سمیه رفیعی و زهره سادات 
لاجوردی، زهرا خدادادی، مریم عبداللهی، 
شهین جهانگیری، عالیه زمانی کیارسی، فاطمه 
جراره، بهشید برخوردار و زینب قیصری ۱۴ 
کسب  با  توانستند  که  هستند  زنی  نماینده 
اعتماد رای دهندگان حوزه انتخابیه خود به 
مجلس دوازدهم راه پیدا کنند. نیمی از زنان 
شورای  مجلس  دوره  دوازدهمین  نماینده 
که تا چند روز دیگر نخستین سال  اسلامی 
فعالیت خود را پشت سر می گذارند، از سابقه 
نمایندگی برخوردار هستند و برخی همچون زهرا 
خدادادی، مریم عبداللهی، شهین جهانگیری، 
کیارسی، فاطمه جراره، بهشید  عالیه زمانی 
برخوردار و زینب قیصری جزو بانوانی شناخته  
می شوند که برای نخستین بار سابقه نمایندگی 
را در کارنامه خود دارند. از نکات قابل توجه در 
این زمینه، می توان به این موضوع اشاره کرد که 
از جمع رای دهندگان زرتشتی برای نخستین 
 ) بار یک نماینده زن اقلیت )بهشید برخوردار
توانست از حوزه اقلیت های دینی و مذهبی، 
ردای نمایندگی این گروه از هموطنان را برتن 

کند. 
 دورخیز برای هیات رئیسه

در سال اول فعالیت مجلس دوازدهم نیز 
هیچ یک از بانوان نماینده نتوانستند به هیأت 
رئیسه مجلس راه پیدا کنند، همزمان با نزدیک 
شدن به انتخابات هیأت رئیسه مجلس در 
اجلاسیه دوم که اوایل خرداد ماه برگزار می شود، 
گمانه زنی ها درباره افرادی که قصد تصاحب 
کرسی هیأت رئیسه مجلس را دارند، بیشتر شده 
است، در این میان نام تعدادی از زنان نماینده 
برای آزمودن شانس خود برای کسی یکی از ۱۲ 
کرسی هیأت رئیسه که متشکل از یک رئیس، 
۲ نایب رئیس، ۶  دبیر و ۳ ناظر است به چشم 
کسیون  می خورد و طبق گفته های رئیس فرا
کنون سه نماینده زن برای حضور  زنان مجلس تا
در هیات رئیسه مجلس اعلام آمادگی کرده اند. 
فاطمه محمدبیگی ضمن بیان این مطلب، 
گفت: زنان نماینده هیچ چیزی کمتر از آقایان 
ندارند و حتی در برخی مواقع و موضوعات 
پیشتاز و پرچم دار نیز هستند. حضور زنان در 
هیأت رئیسه می تواند در تنظیم لوایح و طرح ها 
و اولویت بخشی به مسائل حوزه زنان و خانواده و 
پررنگ شدن حکمرانی فرهنگی و اجتماعی این 
قشر از جامعه موثر باشد. وی با اشاره به اینکه 
فعلا دو یا سه نفر از خانم ها تمایل خود را برای 
حضور در انتخابات هیات رئیسه مجلس اعلام 
کرده اند، گفت: البته در این زمینه گفت وگوها 
که  در حال انجام هست، ان شاءا... ببینیم 
تا اجلاسیه دوم چند نفر خواهان حضور در 
هیات رئیسه هستند. بهشید برخوردار نماینده 
کسیون زنان  زرتشتیان در مجلس و عضو فرا
نیز درباره اهمیت حضور زنان در ترکیب هیات 
رئیسه مجلس می گوید: این حضور می تواند 
در پیگیری بهتر موضوعات مربوط به حیطه 
زنان بسیار موثر باشد. همچنین قطعاً ترکیبی 
از خانم ها و آقایان در هیات رئیسه مجلس 
مدیریت بهتری را برای صحن به همراه خواهد 
داشت. الهام آزاد نماینده مردم نائین و عضو 
کسیون زنان مجلس هم در این باره می گوید:  فرا
زن در آیین ما ریحانه است و از یک قوه استعداد، 
ل و ذهنیت بالایی برخوردار است و  استدلا
معتقدیم در جامعه اسلامی زنان پابه پای مردان 
و ۲ بازوی تکامل جامعه اسلامی هستند و باید از 

این ظرفیت ها استفاده شود. 
 ۱۲۵ زن در ۱۲ دوره 

بررسی تاریخچه ادوار مجلس نشان می دهد 
کنون و طی ۱۲ دوره مجلس، ۱۲۵ زن به  که تا
عنوان منتخب مردم به مجلس راه یافته اند؛ در 
، در دوره چهارم  دوره اول تا سوم مجلس ۴ نفر
، در دوره ششم ۱۳  ، در دوره پنجم ۱۴ نفر ۹ نفر
نفر، در دوره هفتم ۱۳ نفر، در دوره هشتم ۸ نفر، 
، دوره دهم ۱۷ نفر و در دوره  در دوره نهم ۹ نفر
یازدهم ۱۶ زن به عنوان نمایندگان مردم در 
مجلس حضور داشته اند و در دوره دوازدهم 
نیز ۱۴ نفر از زنان در هرم سبز بهارستان به 
ایفای نقش نمایندگی مردم مشغول هستند. 
همچنین در بررسی اعضای هیأت رئیسه های 
مجالس پیشین نام دو نماینده ادوار یعنی 
سهیلا جلودارزاده و شهربانو امانی به چشم 
نمایندگی  سابقه  که  جلودارزاده  می خورد؛ 
مجلس در ادوار پنجم، ششم، هفتم و دهم 
را در کارنامه سوابق خود دارد، در دوره ششم 
به مدت ۴ سال به عنوان عضو هیأت رئیسه 
که  کرد. شهربانو امانی نیز  )منشی( فعالیت 
و  پنجم  ادوار  در  مجلس  نمایندگی  سابقه 
کنار  که در  ششم را داشت، دومین زنی بود 
سهیلا جلودارزاده در مجلس ششم موفق به 
حضور در جایگاه هیات رئیسه شد. یکی دیگر 
از نکات حائز اهمیت این است که زنان نماینده 
مجلس هیچ وقت در طول دوازده دوره مجلس 
نتوانسته اند ریاست کمیسیون های تخصصی را 
عهده دار شوند، اما در دوره های مختلف، فقط 
کسیون های تخصصی،  توانسته اند ریاست فرا
یا جایگاه های مختلف هیأت  رئیسی  نواب 
رئیسه کمیسیون های تخصصی مجلس را به 

دست آورند. 

 رضا معصومی
 کارشناس روابط بین الملل

مهدی پازوکی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

گر عقلانیت را جایگزین هیجان نکنیم  عقلانیت را جایگزین هیجان نکنیم  گر ا   ا
گر توسعه  گر توسعه باید تماشا باید تماشا

کشورهای کشورهای منطقه باشیممنطقه باشیم
 سفر ترامپ به خاورمیانه به ما نشان داد که باید به فکر منافع ملی خود باشیم

گر به دنبال عظمت ملت ایران هستیم باید یک اقتصاد قوی داشته باشیم  ا

 مهم ترین اهداف و دستاوردهای اقتصادی سفر 
ترامپ به خاورمیانه چه بود و وی به چه میزان به اهداف 

خود دست پیدا کرد؟
 سفر ترامپ به خاورمیانه در راستای منافع ملی آمریکا 
بوده است. به صورت طبیعی هر کشوری به دنبال این است 
کثری کند که در سفر رئیس جمهور  که منافع ملی خود را حدا
آمریکا به منطقه نیز همین هدف دنبال شده است. نکته 
مهمی که این سفر به ما گوشزد کرد این بود که ما باید در 
گر همین  داخل کشور دست به اصلاحات اقتصادی بزنیم. ا
امروز یک شرکت آمریکایی و یا اروپایی قصد داشته باشد در 
ایران سرمایه گذاری کند به پیش نیازها و زمینه هایی برای 
این سرمایه گذاری نیاز دارد. نمی توان شرایطی را در نظر 
گرفت که در آن برق مشکل داشته باشد، محیط زیست و 
تأسیسات زیربنایی مشکل داشته باشد و انتظار داشته 
باشیم سرمایه گذاران بزرگ دنیا در ایران سرمایه گذاری کنند. 
نکته ای که باید از سفر ترامپ و اتفاقاتی که در این چند روز 
رخ داد مورد توجه قرار گیرد این است که باید به فکر منافع 
ملی خود باشیم. واقعیت این است که در شرایط کنونی 
نظام تصمیم گیر ما باید به این مهم توجه ویژه داشته باشد. 
ما باید از دنیای اتوپیایی خارج شویم و روی زمین بیاییم تا 
گر ما نیز هیجانات را کنار بگذاریم و  واقعیت را بهتر ببینیم. ا
عقلانیت را بر نظام تصمیم گیر اقتصادی و اجتماعی خود 
کم کنیم، می توانیم به دنبال تحقق منافع ملی خود  حا

باشیم. 
گی هایی   اصلاحات اقتصادی مورد نظر شما چه ویژ

دارد و چه زمینه هایی برای تحقق آن نیاز است؟
  در مرحله نخست باید صادقانه واقعیت ها را درک کنیم. 
به عنوان مثال نظام بانکی ما با نظام بانکی دنیا ۳۰ سال 
فاصله دارد و عقب تر است. ما باید قوانین بین المللی را در 
دستور کار خود قرار بدهیم و همراه با تحولات جهانی حرکت 
کنیم. در روزهای اخیر پالرمو در مجمع تشخیص مصلحت 
نظام تصویب شد که به نظر من اقدام مثبتی است و می تواند 
پیامدهای خوبی برای ما به همراه داشته باشد. ما باید 
قوانین بین المللی را بپذیریم تا سیستم بانکی ما بتواند با 
سیستم بانکی بین المللی همکاری کند. در هفته های اخیر 
کرات بین ایران و آمریکا درباره پرونده هسته ای ایران  مذا
برگزار شده که من معتقدم در نهایت به نتیجه می رسد و 
طرفین با هم توافق می کنند. این رویکرد نیز مثبت است 
و می تواند پیامدهای خوبی برای کشور در عرصه جهانی 
داشته باشد. در همه کشورهای جهان ساعت های خود 

را یک ساعت جلو می کشند تا در زمینه انرژی صرفه جویی 
که برخی نمایندگان  صورت بگیرد. این در حالی است 
گر ما نیز ساعت های خود را یک  مجلس عنوان می کنند ا
ساعت جلو بکشیم از غرب پیروی کرده ایم و به همین دلیل 
نباید چنین اقدامی انجام بدهیم. این نوع تفکر باید در 
مدیریت کشور تغییر کند. بسیاری از چالش های اقتصادی 
و اجتماعی که در کشور وجود دارد نه ارتباطی به آمریکا و 
اسرائیل دارد و نه به کشورهای غربی و بلکه به عقلانیت و 
نوع نگاه ما به مدیریت جامعه ارتباط پیدا می کند. ایران 
دارای منابع و ظرفیت های طبیعی و انسانی زیادی است 
که می تواند با استفاده از آنها در مسیر توسعه و پیشرفت قرار 
گر این موضوع را جدی نگیرد  بگیرد. این در حالی است که ا
و در این مسیر حرکت نکند باید موفقیت کشورهای منطقه 

را مشاهده کند و در جا زدن خودش را. 
 براساس سند چشم انداز ایران باید در سال۱404 
کشور اول منطقه باشد. در شرایط کنونی فاصله ما با 
کشورهای منطقه در چه وضعیتی است و چه دلایلی در 

این زمینه نقش داشته اند؟
 در این زمینه باید به آمارها توجه کنیم. براساس آمارهای 
رسمی تولید سرانه ما در طول۵۰ سال گذشته ۱/۶ برابر شده 
است، ترکیه ۴ برابر و کشورهای شرق آسیا ۹ برابر شده است. 
گر ما به دنبال  همه این آمارها و ارقام به ما نشان می دهد که ا
عظمت ملت ایران هستیم باید یک اقتصاد قوی داشته 
باشیم. اقتصاد قوی نیز در سایه تصمیمات بخردانه و مبتنی 
بر عقلانیت به دست خواهد آمد. به همین دلیل نیز باید 
گر  تصمیم گیری مبتنی بر پایه ها و اساس کارشناسانه باشد. ا
قرار است امروز فردی را به عنوان مدیر یک بنگاه اقتصادی 
انتخاب کنیم باید شاخص اصلی، کارآیی و توانمندی آن 
. به همین  فرد باشد و نه مسائل جانبی و حاشیه ای دیگر
دلیل نیز من معتقدم باید اصلاحات در سیستم بانکی، مالی 
و اداری کشور تحقق پیدا کند تا بتوانیم در اقتصاد جهانی 
سهمی داشته باشیم. در شرایط کنونی بزرگ ترین دشمن ما 
جهالت است و تا زمانی که نتوانیم بر آن غلبه کنیم، راه به جایی 
نخواهیم برد. تنها در شرایطی که اندیشه و علم در دستور کار 
کثری کردن منافع  قرار داشته باشد، می توانیم در راستای حدا
ملی خود حرکت کنیم. کشورهای منطقه در۴۰ سال قبل در 
زمینه شاخص های اقتصادی به مراتب از ما عقب تر بودند اما 
امروز از ما جلو زده اند. این وضعیت به خوبی این سیگنال را به 
گر این واقعیت را جدی نگیرید و  مدیران جامعه می دهد که ا
برای آن تلاش نکنید، به ناچار از موضع ضعف برخی تصمیم ها 

گر  گرفته می شود که نتیجه آن وابستگی کشور خواهد بود. ا
امروز فرض بگیریم که میزان صادرات نفت ما به صفر برسد ما 
دیگر هیچ نقشی در تحولات جهانی نخواهیم داشت. شرایط 
کشورهای دنیا نیز به شکلی نیست که نتوانند بدون اقتصاد 
ایران زندگی کنند و بلکه خیلی زود راه های جایگزین آن را 
پیدا خواهند کرد. ما نیازمند تصمیمات شجاعانه هستیم و 
باید بپذیریم که در چه مسیرهایی اشتباه کردیم و آنها را 
گر ایران به جامعه جهانی بازگردد و حتی رابطه  اصلاح کنیم. ا
اقتصادی خود را با آمریکا از سر بگیرد در نهایت به سود منافع 

ملی مردم ایران است. 
 به نتیجه رسیدن توافق هسته ای به چه میزان 

می تواند راه برای تعامل با کشورهای جهان هموار کند؟
گر توافقی بین ایران و آمریکا صورت بگیرد که   بدون تردید ا
من فکر می کنم در نهایت نیز چنین اتفاقی رخ خواهد داد 
می توان نسبت به آینده خوشبین بود. این در حالی است 
که پس از این اتفاق زمینه برای لغو تحریم های بین المللی 
ایران نیز به وجود خواهد آمد. ارتباط با کشورهای جهان 
تنها ارتباط با روسیه و چین نیست و بلکه کشورهای جهان 
شامل همه کشورهایی هستند که ارتباط با آنها می تواند 
به منافع ملی ما کمک کند. یکی از رقبای منطقه ای ما 
عربستان است که بن سلمان به رغم اینکه با آمریکا نهایت 
ارتباط اقتصادی را دارد با چین نیز قراردادهای سنگین 
و بلندمدت اقتصادی می بندد. در واقع عربستان در 
سال های اخیر توازن را بین شرق و غرب برقرار کرده و از 
موقعیتی که در این زمینه به دست آورده استفاده می کند. 
به همین دلیل در شرایط کنونی اقتصاد ایران تفکری که به 
دنبال گسترش تحریم و دور زدن تحریم هاست نمی تواند به 
کشور کمک کند. فسادهایی که در شرایط کنونی در کشور 
هست ریشه در دور زدن تحریم ها دارد. کاسبان تحریم در 
کشور طبقه ای را تشکیل داده اند که من نام آن را طبقه 
نوکیسه گذاشته ام. این نوکیسه ها به واسطه همین تحریم ها 
به ثروت های نجومی در کشور رسیده اند. تفکری که تندروها 
دارند باعث شده ایران از جهان اطراف خود جدا شود. در 
برنامه های توسعه قرار بوده رشد اقتصادی در ایران ۸ درصد 
افزایش پیدا کند. این در حالی است که هنوز این اتفاق رخ 
نداده و تندروها با تفکر واپسگرایانه اجازه چنین کاری به 
کشور نداده اند. زمانی رشد ۸ درصدی در اقتصاد کشور 
رخ می دهد که تکنولوژی وجود داشته باشد. با تکنولوژی 
ابتدایی، توسعه نیافته و سنتی نمی توان به این اندازه از نرخ 

رشد دست پیدا کرد. 

نمی توان شرایطی را در نظر گرفت که در آن 
برق مشکل داشته باشــد، محیط زیست و 
تأسیسات زیربنایی مشــکل داشته باشد 
و انتظار داشته باشیم سرمایه گذاران بزرگ 

دنیا در ایران سرمایه گذاری کنند 

پالرمو در مجمع تشــخیص تصویب شد که 
اقــدام مثبتی اســت و می توانــد پیامدهای 
خوبی داشته باشد. باید قوانین بین المللی 
را بپذیریــم تــا سیســتم بانکــی مــا بتوانــد با 

سیستم بانکی بین المللی همکاری کند

گر ما  آمارها و ارقام به ما نشان می دهد که ا
به دنبال عظمت ملت ایران هســتیم باید 
یــک اقتصاد قــوی داشــته باشــیم. اقتصاد 
قــوی نیــز در ســایه تصمیمــات بخردانــه و 

مبتنی بر عقلانیت به دست خواهد آمد

آرمان ملی- احسان انصاری: سفر رئیس جمهور آمریکا به خاورمیانه 
گر چه با حواشی و اظهارات خصمانه علیه ایران در عربستان همراه بود  ا
اما بیشتر یک سفر اقتصادی و با اهداف اقتصادی بود که به نظر می رسد 
دستاوردهای مهمی نیز برای آمریکا و سه کشور عربستان، قطر و امارات 
زش ۶00 میلیارد دلار  داشته است. ترامپ در این سفر قراردادهایی به ار
زش ۲4۳ میلیارد دلار با قطر و عقد  با عربستان سعودی و توافقاتی به ار
بی متحده بست. در  زش ۲00 میلیارد دلار با امارات عر قراردادهایی به ار
این توافق ها، فناوری هوش مصنوعی جایگاه برجسته ای دارد و در کنار آن، 
سرمایه گذاری هایی در حوزه های هوافضا، انرژی و دیگر بخش های صنعتی 
نیز به چشم می خورد. در واقع دونالد ترامپ سفر خود به خاورمیانه را با 

مجموع تعهدات سرمایه گذاری به ارزش ۱/4 تریلیون دلار به پایان رساند. به 
نظر می رسد دوران بازی های پیچیده و چند وجهی در خاورمیانه به اتمام 
رسیده و نقش آفرینی در میدان سیاست پس از این باید ساده و شفاف و در 
بخش های راهبردی در تضاد با منافع کلان آمریکا نباشد. واشینگتن تلاش 
گر با چرخش نرم تحقق نیابند ، با اهرم های سخت  دارد این مسیر و هدف را ا
محقق کند. بستر اجتماعی خاورمیانه خسته از جنگ با گذشت از برخی 
سیاست ها و تن دادن به واقعیت های زمینی، در پی آرامشی هستند که 
صلح می تواند به ارمغان آورد. »آرمان ملی« برای تحلیل و ارزیابی پیامدهای 
اقتصادی این سفر و تأثیر آن در تحولات آینده خاورمیانه با دکتر مهدی 

پازوکی استاد دانشگاه و اقتصاددان گفت وگو کرده که در ادامه می خوانید: 

  آرمان ملی: رئیس کمیسیون امنیت 
ملی مجلس دهم، اظهار داشت: به باور 
برای  ایرانی  دیپلمات های  تلاش  من، 
کره با اعضای برجام با هدف خروج  مذا
ترامپ  دوران  اقتدارگرایانه  بن بست  از 
به  ایران  متأسفانه  می گیرد.  صورت 
پرهزینه  و  دیرهنگام  تصمیم گیری های 
مشهور است. ایران باید از پنج سال پیش 
می گذاشت  کنار  را  برجام  اعضای  عملا 
آغاز  را  آمریکا  با  دوجانبه  کره ای  مذا و 
می کرد. در انتهای دولت آقای روحانی و 
ابتدای دولت آقای رئیسی، فرصت های 
دیپلماتیک از دست رفت. حشمت ا... 
گفت: طرف های برجام با  فلاحت پیشه 
ج شدند و  کره خار اراده آمریکا از میز مذا

کنون، پس از پنج سال فرصت سوزی از  ا
سوی جریان های رادیکال داخلی، دولت 
گفت وگویی  وارد  است  ناچار  پزشکیان 
نابرابر شود. همان طور که ترامپ نگاهی 
کرات دارد، ایران نیز از دیدگاه  ابزاری به مذا
او ابزاری تلقی می شود. تنها یک بار روبیو 
به موضع فرانسه اشاره کرد که آن هم برای 
افزایش فشار بر ایران بود. وی افزود: در 
علیه  نیز  اروپا  دیپلماسی   ، حاضر حال 
ایران فعال شده و ایران تلاش می کند با 

کره شود تا از فشارها بکاهد. با  اروپا وارد مذا
این حال، اروپایی ها هیچ وقت هیچ اقدام 
مؤثری برای حفظ برجام انجام ندادند. 
تصور اینکه اروپا مستقل از اراده آمریکا 
اشتباه  می کند،  فعال  را  ماشه  مکانیزم 
گر چنین اقدامی صورت گیرد، قطعا  است. ا
با هماهنگی آمریکا خواهد بود. واقعیت 
آمریکا،  اراده  بدون  اروپا  که  است  این 
کوچک ترین اقدامی از خود نشان نداده 
که اقتدارگرایی  است. من بر این باورم 

کنون شامل فعال سازی مکانیزم  ترامپ ا
ماشه نیز شده است. او نیازی به همراهی 
بازیگران شرقی و غربی نمی بیند و تلاش 
که  یابد  دست  کلی  توافقی  به  می کند 
برجام را تحت الشعاع قرار دهد. وی بیان 
کرد: مواضع امانوئل مکرون نیز در همان 
چارچوب مواضع کلی اروپا از زمان خروج 
ترامپ از برجام قابل تحلیل است. گرچه 
در آن زمان برخی مواضع انتقادی از سوی 
ح شد، اما اقدامی عملی از سوی  اروپا مطر
کره کنونی ایران  آنها شاهد نبودیم. مذا
با اروپا، بخشی دیگر از سیاست انفعالی 
کره با اروپا شاید ضرری  کشور است. مذا
پی  در  هم  سودی  اما  باشد،  نداشته 

نخواهد داشت. 

حشمت ا... فلاحت پیشه: 

کره با اروپایی ها سودی ندارد  مذا


